Lusanæ⁵³, apocryphus. § 64. Liber canonum Apostolorum, apocryphus. § 65. Liber Physiologus, 'qui' ab hæreticis conscriptus est et B. Ambrosii nomine præsignatus, apocryphus. § 66. Historia Eusebii Pamphili, apocrypha. § 67. Opuscula Tertulliani⁵⁴ sive Africani, apocrypha. § 68. Opuscula Postumiani⁵⁵ et Galli, apocrypha. § 69. Opuscula Montani, Priscillæ et Maximillæ, apocrypha. § 70. Opuscula omnia Fausti Manichæi, apocrypha⁵⁶. § 71. Opuscula alterius Clementis Alexandrini, apocrypha. § 72. Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum, apocrypha. § 73. Opuscula Victorini⁵⁷ Pictaviensis, apocrypha. § 74. Opuscula Fausti Regiensis Galliarum, apocrypha. § 75. Opuscula Frumentii⁵⁸, apocrypha. § 76. Epistola Jesu ad Agbarum⁵⁹ 'regem', apocrypha⁶⁰. § 77. Passio Georgii⁶¹, apocrypha. § 78. Passio Cyrici et Juliiæ⁶², apocrypha. § 79. Scriptura, quæ appellatur Contradictio⁶³ Salomonis, apocrypha. § 80. Phylacteria omnia, quæ non angelorum⁶⁴, ut constringunt, sed dæmonum magis arte conscripta sunt, apocrypha. § 81. Hæc et 'omnia' his similia, quæ Simon Magus, Nicolaus, Cerinthus⁶⁵, Marcion, Basilides, Ebion, Paulus etiam Samosatenus, 'Photinus' et Bonosus et qui simili errore defecerunt, Montanus quoque cum suis obsœnissimis sequacibus, Apollinaris⁶⁶, Valentinus sive Manichæus, Faustus⁶⁷, Sabellius, Arius, Maccedonius, Eunomius, Novatus, Sabbatius, Cœlestius⁶⁸, Donatus, Eustathius, Jovinianus, Pelagius, Julianus et⁶⁹ Latiensis, Cœlestinus, Maximinus, Priscianus⁷⁰ ab Hispania, Lapedius, Dioscorus, Eutyches, Petrus, et alius Petrus, e quibus unus Alexandriam, alius Antiochiam maculavit, Acacius Constantinopolitanus, cum consortibus suis, nec non et omnes hæreses⁷¹, quas

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁴² De S. Maria : In collectione Isidori legitur : et de Maria et obstetrice. Apud Burchardum : et de

Maria, vel obstetrice. Apud Ivonem vero : et de S. Maria, vel de obstetrice Salvatoris.

DIST. XV. C. III. ⁴¹ Hesy chius : Coll. Hisp. — Ysicius : Burch. — Ysius : Ivo. — Ylius et postea § per errorem repetita : Ithicius : Bas. Iricius : Arg. ⁴² vel : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. præter Lugd. — ⁴³ Leucius : Coll. Hisp. Burch. Ivo. — Lucius : Mansi. — Euticius : Ed. Bas. ⁴⁴ leptogenesis : Mansi. — adjectus genesi : Coll. Hisp. — Adæ genesis : Burch. — vel genesis : Edd. coll. o. ⁴⁵ Cento : Coll. H. — Pentametrum : Ed. coll. o. ⁴⁶ antea legebatur : Lepotius. — Netipous : Bas. ⁴⁷ transcripius : Edd. Coll. o. ⁴⁸ Transitus : i. e. assumtio : Coll. Hisp. — Ed. Antw. ⁴⁹ Ugiæ : Coll. H. — Edd. ant. et Burch. Diogenis nomen laudant. — Diogiæ : Bas. — Diogeniæ : Ivo. ⁵⁰ Job : Coll. H. — Burch. Ivo. — Edd. coll. o. Par. Antw. add. ex glossa : alius est Jacob. ⁵¹ Jamnæ : Edd. coll. o. — ⁵² Sors : ead. ⁵³ Lusa apostolorum : Mansi. — Lusa ap. : Burch. — Jus apostolorum : Coll. Hisp. ita ut de constitutionibus apostolorum, apocryphis et ipsis, canonis auctores sensisse videantur. ⁵⁴ Opp. Tertulliani apocrypha. Opp. Lactantii sive Africani apocrypha. Coll. Hisp. ⁵⁵ Geminiani : Ed. Arg. — Joviniani : Ed. rell. pr. Bas. ⁵⁶ in Coll. Hisp. add. : Op. Como liani apocrypha ; et post § 71 opuscula Tasc. Cypriani, Arnozi et Ticonii apocrypha. ⁵⁷ antea legebatur Victoris, et postea § 74 : Faustini Reginensis. Attamen de Victorino Pictaviensi non satis constat, et videtur legendum esse : Pitabiensis (s. Petabionensis) quod Mansio etiam placuit. Et ita legitur etiam in aucta illa Dionys. collect., ap. Amort. Elem., tom. 2. Petavium vero ad Dravium flumen in Moravia situm est. ⁵⁸ Frumenti cæci : Coll. Hisp. — Frumentici : Edd. coll. o., pr. Bas. ⁵⁹ Abagarum : Edd. coll. o. — vox regem deest etiam in Hisp., est tamen ap. Ivonem et Burch. ⁶⁰ in Hisp. sequi. : Ep. Abgari ad Jesum apocr. ⁶¹ Gregorii : Ed. Par. ⁶² Vilitæ : Ed. Bas. ⁶³ interdictio : Coll. Hisp. ⁶⁴ ab angelo, ut illi conf. sed a dæmone. Ed. coll. o. ⁶⁵ Cherindus : Ed. Bas. — Theruidus : Edd. rel. Nomen Photini, quod ab Edd. coll. o. abest, prostat apud Burch. ⁶⁶ Apollinaris Valentinus : Coll. Hisp. ⁶⁷ Faustus Africanus : ead. ⁶⁸ Callixtus : ead. — Edd. coll. o. in quibus paucis post : Eustachius et Jubianus laudantur. ⁶⁹ Julianus Edanensis : Burch. — Celanensis : Coll. Hisp. ⁷⁰ Priscillianus : ead. et Edd. coll. o. in quibus paulo post leg. : Lapedius. — in illa sequitur : Nestorius Constantinopolitanus, Maximus Cynicus, etc. ⁷¹ hæresiarchæ : Coll. Hisp.

ipei eorumque discipuli, sive schismatici docuerunt vel conscripserunt, quorum nomina minime retinentur⁷², non solum repudiata, verum etiam ab omni Romana et apostolica ecclesia eliminata, atque cum suis auctoribus auctorumque sequacibus sub anathematis indissolubili vinculo, in æternum contemtemur esse damnata.

§ 82. *Ceterum*ⁱ, qui libri in ecclesiasticis officiis per anni⁷³ circulum a nonnullis leguntur (quod ritum illum apostolica non reprobatur, sed sequitur ecclesia) pro fidelium ædificatione adnotandum censuimus.

Quidam⁷⁴, quod in septuagesima ponunt pentateuchum^k usque in XV⁷⁵ diem ante Pascha, XV die ponunt Hieremiam usque in cœnam Domini. In cœna Domini legunt tres lectiones de lamentatione Hieremiæ⁷⁶: *Quomodo sedet sola civitas*, etc., et tres de tractatu S. Augustini in psalm. LIV: *Exaudi Deus orationem meam*⁷⁷ et ne despexeris, et tres de Apostolo, ubi ait in epistola ad Corinthios⁷⁸: *Convenientibus vobis in unum*. Secunda lectio sic incipit⁷⁹: *Similiter et calicem postquam cœnavit*, etc. Tertia⁸⁰: *De spiritualibus autem nolimus vos ignorare fratres*. In parasceve tres lectiones de lamentatione Hieremiæ, et tres de tractatu S. Augustini in psalmum LXIII: *Exaudi Deus orationem meam, quum deprecor*, et tres de Apostolo, ubi ait in epistola ad Hebræos⁸¹: *Festinemus ingredi in illam requiem*, etc. Secunda lectio⁸²: *Omnis namque pontifex*. Tertia⁸³: *De quo grandis nobis sermo*. In sabbato sancto tres lectiones de lamentatione Hieremiæ prophetæ, et tres de tractatu S. Augustini in eodem psalmum LXIII: *Exaudi Deus orationem meam, quum deprecor*, et tres de Apostolo, ubi ait in epistola ad Hebræos⁸⁴: *Christus assistens pontifex*

A futurorum bonorum. Secunda lectio⁸⁵: *Ubi enim Testamentum est*. Tertia⁸⁶: *Umbram enim habens lex futurorum bonorum*. In pascha Domini homilias ad ipsum diem pertinentes, infra hebdomadam homilias. In octavis^m paschæ ponunt actus apostolorum et epistolas canonicas et apocalypsin, usque in octavas pentecostes. In octavis pentecostes ponunt libros regum et paralipomenon usque in calendas augusti. In dominica prima mensis augusti ponunt Salomonem usque in calendas septembris. In dominica prima septembris ponunt Job, Tobiam⁸⁷, Hester, Esdras usque in calendas octobris. In dominica prima mensis octobris ponunt librum⁸⁸ Machabæorum usque in calendas novembris. In dominica prima mensis novembris ponunt Ezechielem et Danielelem et minores prophetas usque in calendas decembris. In dominica prima mensis decembris ponunt Esaiam prophetam usque ad nativitatem Domini. In nataliⁿ Domini legunt primum de Esaias tres lectiones. Prima lectio⁸⁹: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon*, etc. Secunda⁹⁰: *Consolamini, consolamini*. Tertia⁹¹: *Consurge, consurge*⁹². Deinde leguntur sermones vel homilias ad ipsum diem pertinentes. In natali S. Stephani homilia de ipso die. In natali S. Joannis similiter. In natali innocentium similiter. In natali S. Silvestri similiter. In octava natalis Domini homilia de ipso die. In dominica prima post nativitatem Domini ponunt epistolas Pauli usque in septuagesimam. In epiphania lectiones tres de Esaias. Prima lectio incipit: *Omnes*⁹³ *sitientes*. Secunda⁹⁴: *Surge, illuminare Hierusalem*. Tertia⁹⁵: *Gaudens gaudebo in Domino*. Deinde leguntur sermones vel homilias ad ipsam diem pertinentes.

NOTATIONES CORRECTORUM.

ⁱ *Ceterum*: Hinc usque ad finem neque in collectione Isidori, neque in ullo veteri codice Gratiani eorum, quæ collata sunt inveniuntur. A verbo tamen: in *Septuagesima ponunt*, referuntur a Burchardo et Ivone sine auctoris nomine, in Panormia ex Gelasio ipso cum LXX Episcopis. Fere autem omnia habentur sparsim in libro, qui Ordo Romanus nuncupatur.

^k *Pentateuchum*: Apud Ivonem legitur: *Heptateuchum*, ut ultra quinque libros comprehendat librum Josuæ et Judicum, qua voce ac librorum conjunctione B. Hieronymus ad Lucinium scribens utitur. Alii vero Heptaticum appellant, ut S. Gregorius libro 7, indict. 2, epist. 48 et lib. 10, epist. 22, et alibi, et Rabanus in præfatione in Hieremiam, et Ordo Romanus cap. de septuagesima.

^l In *Psalmum* LIV: Sic etiam apud Ivonem. In Ordine Romano, cap. de officiis divinis a cœna Domini usque in octavas pentecostes, et apud Burchardum legitur: in *psalmum* 63, id est: *Exaudi Deus orationem meam, quum deprecor*. Itemque in cap. de ordine in nocte parasceves: Tres de tractatu S. Augustini de psalmo 63.

^m In *Octavis*: ipsam diem octavam solitam fuisse profertur nomine multitudinis, id est, octavas, notabitur infra de consecratione, dist. 3, c. pronuntiandum.

ⁿ In *natali Domini*: Burchardus et Ivo habent: in *vigilia natalis Domini*, et ita in Ordine Romano, cap. quod inscribitur: *In Christi nomine, incipit ordo catholicorum librorum, qui in ecclesia Romana ponuntur*. Panormia autem habet ut Gratianus.

DIST. XV. C. III. ⁷² *retinuimus*: Coll. Hisp. — *reveremur*: Arg. — *retinemus*: Edd. coll. rel. ⁷³ tota § 82 abest, ut a Burchardo et Ivone, ita ab Edd. Arg. Venet. I, II Nor. et codd. Lips. A. B. C. — De auctore hujus canonis particulæ non constat, licet Ant. Augustinus eam in libro Amalarii se invenisse testatus sit. Leguntur tamen similia in Micrologo de officio missæ, quem manuscriptum servat bibl. Paul. Lips. (n. 608), et tractatus quidam, inventus ad calcem codicis decreti abbrev. Ivonis: *Ordo legendorum per circulum in matutinali officio, et causis eorum* (bibl. Paul. 955) excerptus ex micrologo, ut videtur, a Gratiani verbis proxime abest. ⁷⁴ Burch. l. 3, c. 222; Ivo Pan. l. 2, c. 90; Decr., p. 4, c. 63. ⁷⁵ X: Bas. — XI: Edd. coll. rel. ⁷⁶ Thren., c. 1. ⁷⁷ *deprecationem*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. l. ⁷⁸ Corinth., c. 11, v. 10. ⁷⁹ Luc., c. 22, v. 20. ⁸⁰ 1 Cor., c. 12, v. 1. ⁸¹ *nolo*: Edd. coll. o. cum Vulg. — pr. Bas. ⁸² *deprecationem*: Edd. coll. o. ⁸³ Hebr., c. 4, v. 11. ⁸⁴ Hebr., c. 5, v. 1. ⁸⁵ ib., v. 11. ⁸⁶ ib., c. 9, v. 11. ⁸⁷ ib., v. 16. ⁸⁸ ib., c. 10, v. 1. ⁸⁹ ad *Judith*: Ivo. ⁹⁰ *libros*: id. ⁹¹ Es., c. 9, v. 1. ⁹² ib., c. 40, v. 1. ⁹³ ib., c. 52, v. 1. ⁹⁴ add. *Hierusalem*: Ven. I Par. Lugd. l. II, III, Autw. ⁹⁵ Es., c. 55, v. 1. ⁹⁶ ib., c. 60, v. 1. ⁹⁷ ib., c. 61, v. 10.

DISTINCTIO XVI.

GRATIANUS.

I Pars. *Apostolorum vero canones¹, qui per Clementem Pontificem Romanum, sicut quidam asserunt, dicuntur esse translati², sunt quinquaginta. Hos non recipiendos, sed inter apocrypha deputatos, Isidorus³ scribit dicens:*

C. I. *Apostolorum canones apostolica rejiciuntur⁴ auctoritate.*

Canones⁵, qui dicuntur apostolorum, seu quia eosdem nec sedes apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum⁶ præbuerunt, pro eo quod ab hæreticis sub nomine apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab⁷ auctoritate canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota atque inter apocrypha deputata⁸.

Zephyrinus autem contra scribit *Episcopis per Siciliam constitutis, epist. 1^a.*

C. II. *Apostolorum canones sunt recipiendi.*

Sexaginta⁹ sententias apostoli præscripserunt¹⁰ cum aliis¹¹ plurimis episcopis, et servandas censuerunt.

C. III. *Exceptis quinquaginta capitulis canones apostolorum inter apocrypha deputantur.*

Item Leo¹² papa IX contra epistolam Nicetæ abbatibus¹³.

Clementis librum, id est Petri apostoli itinerarium, et apostolorum canones numerant Patres in-

A ter apocrypha, exceptis quinquaginta capitulis, quæ decreverunt orthodoxæ¹⁴ fidei¹⁵ adjungenda.

C. IV. Item VI. Synodus¹⁶, cap. 2.

Placuit huic sanctæ synodo, ut amodo confirmata et rata sint canonum apostolorum LXXXV capitula.

Epistola¹⁷ Isidori in capite canonum¹⁸.

Isidorus¹⁹ servus Christi lectori suo conseruo²⁰, § 1. Propter eorum auctoritatem ceteris conciliis præponimus canones, qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam apocryphi dicantur, quoniam plures²¹ eos recipiunt²², et sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt et inter canonicas posuerunt constitutiones. Item infra § 2. Primo²³ quidem ordo, ut prædictum est, de celebrando concilio insertus habetur, et postmodum canonum apostolorum, ac primorum²⁴ apostolicorum (id est a S. Clemente usque ad S. Sylvestrum) decretorum atque diversorum conciliorum breviarium interpolatur²⁵, sequens ordinem suum.

Gratianus. Item quum Hadrianus papa sextam synodum recipiat cum omnibus canonibus suis, cum etiam sancta octo universalia concilia professione Romani Pontificis sint roborata, in sexta²⁶ autem synodo, sive in septimo concilio, apostolorum canones sint recepti et approbati: patet, quod non sint inter apocrypha deputandi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DI-T. XVI. I Pars. ^a *Translati*: In titulo qui præponitur canonibus Apostolorum in collectione Isidori et in concilio Stephani Papæ IV (cujus magnam partem Deusededit Cardinalis in sua canonum collectione refert) pro voce: *translati*, habetur *prolati*. Dionysius certe Exiguus nullam hujus versionis mentionem facit, et aliqui scriptores solent epistolas Clementis hoc modo citare: *Ex dictis Petri Apostoli per Clementem prolatis*, ut auctor Polycarpi et alii.

C. I. ^b *Caput* hoc est in præfatione Isidori ad collectionem conciliorum, quæ ex bibliotheca ecclesiæ Toletanæ descripta Romam missa est. Nam in illa, quæ vulgatæ Isidori collectioni, de qua initio dictum est, præponitur, contrarium potius videtur dici et refertur infra, c. *Placuit*, hac ead. dist., si modo idem est Isidorus.

C. II. ^c *Sexaginta*: Ivo etiam et auctor Panormiæ habent: *Septuaginta*. Itemque originale in margine. Sed in textu: *Septuaginta*. Polycarpus: *Quinquaginta*.

C. III. ^d *Item Leo*: Hoc caput sumtum est ex responsione²⁷ Humberti, Legati Leonis IX, ad li-

C bellum Nicetæ presbyteri et monachi contra Latinos editum, quæ Romæ in monasterio sanctæ Mariæ novæ et in multis privatis bibliothecis exstat manuscriptorum. Merito autem potuit citari Leo IX, quod ejus auctoritate et jussione Humbertus legatus sedis apostolicæ ea scripserit.

C. IV. ^e *Epistola*: Hæc epistola ab Ivone vocatur præfatio in opus canonum, et est ea, quæ Isidori nomine est præposita tomis conciliorum, licet in vetustiore editione, in qua prior est Isidori collectio, nonnulla verba desiderentur. Est autem collectum hoc caput ex duobus locis illius præfationis. Nam verba illa: *Propter eorum auctoritatem, etc.*, usque ad verb. *constitutiones*, non longe absunt ab initio; reliqua vero sunt in extremo.

^f *Isidorus servus*: In Panormia est eodem modo atque apud Gratianum. Apud Ivonem et in manuscriptis collectionis illius codicibus est: *Isidorus Mercator servus Christi conseruo suo et parenti fidei [al., fidei] in Domino salutem*. In vulgatis autem conciliorum editionibus: *Isidorus peccator, servus, etc.*

DIST. XVI. Pars I. ¹ Eadem leguntur in præfatione Coll. Anselm.—similia etiam habebis in Bertholdi Constant. tract. de canonum auctoritate § 28 (Ed. 1792). = C. I. ² in præfatione in can. Coll. Hisp. ³ *consensus*: Coll. Hisp. ⁴ *deest*: ib. et in Ed. Bas. ⁵ *reputata*: Coll. Hisp. = C. II. ⁶ Ep. Pseudoisidor. — Ivo Pan. l. 2, c. 105; Decr., p. 4, c. 107; Polyc., l. 3, t. 10. ⁷ *præfixerunt*: orig. — Ivo. ⁸ *quam plurimis*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. = Ivo Pan. l. 2, c. 124. Decr. p. 4, c. 105. ⁹ *dat. A. 1054*. ¹⁰ *regulis orthodoxis*: Ivo. ¹¹ *add. tractores*: Ed. Lugd. 1; *tractatores*: II, III. = C. IV. ¹² ex can. 2 synod. Quinisext. hab. A. 692 (mutata tamen in nonnullis sententia). — (cf. infr. ead. c. 7.) Ivo Pan. l. 2, c. 125. Decr. p. 4, c. 106. ¹³ ex præfatione collect. Pseudoisidori, cujus verba auctor ex præfationibus et Dionysii et Isidori H. sp. mutatus est. — Ivo Pan. l. 2, c. 125. Decr. p. 4, c. 107. ¹⁴ *consortio*: Ivo Pan. ¹⁵ *populares*: Ivo. ¹⁶ *repperunt*: Ed. Bas. ¹⁷ *Item. Primus*: Eld. coll. o. cum Ivone. ¹⁸ *deest* in Edd. o. pr. Bas. ¹⁹ *est interpolatum*: Edd. coll. o. — Bohm. ²⁰ *sept. synodo sive in sexto conc.*: Ed. Arg.